
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 1357 del 28/12/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 414 del 24/12/2021
PROPOSTA N. 925 del 24/12/2021

OGGETTO: GARA 15_21PA - lavori realizzazione dei laboratori dell’occupabilità all’interno  dell’I.I.S.
A.  Volta.  CIG 89713754DA. Presa d’atto gara deserta per mancanza di offerte valide.

L’Arch.  Luciano Mancini,  in  qualità  di  R.U.P.  dell’intervento in  oggetto,  giusta  determinazione
n.775/2018;

Premesso:
 - che con determinazione n.1116 del 9.11.2021 si è stabilito di affidare i lavori in oggetto  mediante
procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex artt.60 e 97 del
D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
- che, in data 16.11.21, è stato regolarmente pubblicato il bando prot.  20888/2021 all’Albo Pretorio
del Comune di Pescara e sui siti informatici di legge fissando la scadenza per la presentazione delle
offerte per le ore 10:00 del 2.12.2021;
- che, entro il predetto termine, è stata caricata sulla piattaforma e-procurement https://provincia-
pescara.acquistitelematici.it  n.1 offerta;
- che, con determina n. 1216 del 7.12.21 è stata costituita la Commissione giudicatrice;

Considerato:
- che con verbale prot. 225073 del 3.12.21 e 23493 del 15.12.21 dopo l’ammissione del concorrente
da  parte  del  RUP,  la  Commissione  giudicatrice  ha  valutato  l’offerta  presentata  ritenendola
“insufficiente” ed assegnando quindi il punteggio di zero;
- che, quindi non si è dato seguito alla fase di apertura dell’offerta economica;
- che, esaminati gli atti, il sottoscritto ha preso atto che l’offerta tecnica presentata è carente ed
inadeguata rispetto agli standard minimi richiesti e propone quindi di dichiarare la gara “deserta per
mancanza di offerte valide” intendendosi per tali “sia le offerte irregolari, in quanto viziate nelle
forme prescritte dal bando, sia quelle inammissibili,  perché prive dei requisiti  sostanziali per la
partecipazione alla gara, ovvero inadeguate sotto il profilo tecnico ad attingere alla soglia di una
effettiva valutazione” (cfr T.A.R. Roma, (Lazio) sez. I, 01/03/2010, n.3146);

Richiamata la lex specialis in particolare art.21 - 3° capoverso che recita “È facoltà della Provincia
non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto”;

Dato atto che lo scorso 21 dicembre è stato regolarmente comunicato al  partecipante il  rigetto
dell’offerta con nota prot.23929; 

Considerato altresì:
- che, per l’importo dei lavori, il bando ed il successivo avviso sui risultati devono essere pubblicati
all’Albo Pretorio del Comune dei lavori (Pescara) e sui siti informatici di legge quindi senza spese;
- che possono quindi essere annullati gli impegni e l’accertamento precedentemente effettuati:
cap. 1326 accertamento n. 1320 di € 1.400,00
cap. 1860 imp.1430 di € 600,00 e n.1431 di € 800,00 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1357 del 28/12/2021



Ciò premesso propone
di prendere atto dei predetti verbali e di dichiarare deserta la gara per mancanza di offerte valide;

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-
bis della L. 241/90 ss.mm.ii.;

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Il sottoscritto Dirigente del Settore I – Tecnico, Ing. Luigi Urbani

Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP di cui si condivide la correttezza;

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art.6-
bis della L.241/90 ss.mm.ii.;

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs.vo 50/16 ss.mm.ii.;
- il  D.Lgs.vo 267/2000 ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di condividere quanto esposto da RUP nelle premesse e dichiarare deserta la gara n.15_21PA
relativa ai lavori indicati in oggetto per mancanza di offerte valide;

3) di annullare gli impegni e l’accertamento precedentemente effettuati:
cap. 1326 accertamento n. 1320 di € 1.400,00
cap. 1860 imp.1430 di € 600,00 e n.1431 di € 800,00;

4) di comunicare l’adozione del presente atto al partecipante alla procedura;

5) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR nel termine
di 60 (sessanta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line;

6) di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente.
ADM/

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 925 del 24/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 24/12/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1357 del 28/12/2021



Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 925 del 24/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Pescara, lì 28/12/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1730

Il  29/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1357 del 28/12/2021 con oggetto:
GARA 15_21PA - lavori realizzazione dei laboratori dell’occupabilità all’interno  dell’I.I.S. A.  Volta.
CIG 89713754DA. Presa d’atto gara deserta per mancanza di offerte valide.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 29/12/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1357 del 28/12/2021


